7 Ferdinand ist am 7. Oktober 1577 geboren, zur Zeit der Abfassung des
Gutachtens also gut 34 Jahre alt.
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Ora vengo a rappresentar a V.S.Illm2 con ogni riverenza la mia
debol opinione, che saria questa: Che N. S. scrivesse un breve et
V.S.Illm2 yna lettera a questo prencipe® et mostrasse che 1'ubbidienza
prestata a N. S. da S. Altezza in questa elettione del novo imperatore
¢ stata gratissima a S.St*, che entrando di novo S. Altezza al governo
di questi vescovati tutti guasti et corrotti, s'aspetta dalla grandezza del
zelo, autorita et potenza sua singolari et importanti riforme. Che S. Bre
raccomanda a S. Altezza tutti li vescovati et abbatie di quei contorni,
et massime oltre il Reno, che siano diffese et protette dalla sua auttorita
et potenza parte come metropolitano parie come prencipe confinante,
et sopra il tutto invigili et s'oppona apertamente all'insidie che tendono
di continuo a quelli vescovati et abbatie li duchi di Brunsvich et di
Luneburgo et il lantgravio Mauritio di Hassia, li quali carichi di figliuoli
et fratelli vorriano pur piascerli et darli il vivere di quel della chiesa.
Che occorrendo vacanza d’'Osneburgo o di Minda, si procuri che venghi
eletto soggetto cattolico, et massime d’'Osnaburgo, dove di gia la meta
del capitolo & catholico. Che N. S. non abbandona la cura et il pensiero
dei ducati di Cleves et di Giuliers, il quale pensiero sa che & commune
a S. Altezza come pastore particulare, che amaramente deve veder
pericolar tante sue pecorelle. Che S.St intenderebbe volontieri da
S. Altezza il senso suo et il modo che si potesse tener per fermar che
questa ruina di Cleves et Giuliers non passasse piu olire, et che quelli
prencipi protestanti non venissero a mutatione di religione et ad occu-
pare li beni ecclesiastici, il qual danno toccarebbe principalmente alla
citta di Colonia, poiché il terzo et forse la meta dell’entrate del clero
di Colonia & situata nel ducato di Giuliers. Che vi & la capitulatione
di Venlo, fatta tra Carlo V gloriosa mem. et il duca Guglielmo di Cle-
ves et Giuliers, nella quale & accordato che il duca non possi mutar la
religione cattolica. Che questo doveria esser cura dell’arciduca Alberto,
col quale et con l'imperatore istesso N.S. non manchera di far ogni
uffitio opportuno, ma che la raggion puo far poco effetto dove I'armi
et la forza prevagliono. Nondimeno che bisogna star lesti et pronti et
provedersi in tempo, accio aprendosi qualche occasione, o di rottura di
tregua tra il re cattolico et li stati d’'Olanda, o di discordia tra essi
prencipi occupatori di Cleves et Giuliers, che succede facilmente, dove
¢’¢ communione de beni, si trovino le cose apparechiate et ordinate.
Per questo effetto N.S. consiglia S. Altezza a strignersi con buona et
reale intelligenza col senato et citta di Colonia, et unir gl'animi et le
forze a diffesa commune essendo molto verisimile che gl’heretici far-
anno ogni sforzo per intorbidar quella citta et dividerla et mutar il